СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЖНЕПАВЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

…………….. 2023 года № ……
	ПРОЕКТ

	О внесении изменений в Порядок обеспечения присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области решил:
1. Внести следующие изменения в Порядок обеспечения присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 30.03.2018 № 105:

1.1. в пункте 3.4. абзаца третьего слова «3 рабочих дня» заменить словами «1 рабочий день»;

1.2. пункт 3.5. признать утратившим силу.

2. Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов муниципального образовании Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Л.В. Гетман.
4. Настоящее решение подлежит обязательному обнародованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Нижнепавловский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://нижняяпавловка56.рф/), вступает в силу после его обнародования.
Заместитель председателя Совета депутатов                                     Л.В. Гетман

Временно исполняющий полномочия

главы муниципального образования                                       Н.Ю. Слободскова

Разослано: администрации сельсовета, прокуратуре района, в дело
Пояснительная записка к проекту решения

Предложенные изменения Порядка обеспечения присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления Нижнепавловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области призваны устранить правовые коллизии, поскольку п. 3.5. указанного Порядка (*Граждане, не представившие заявку в срок, установленный пунктом 3.1 настоящих Правил, допускаются к участию в нем только при наличии свободных мест для размещения) противоречит пп. 1 п. 3.6. указанного Порядка (*Гражданин не допускается к участию в заседании в случае непредставление заявки в срок, указанный в пункте 3.1 настоящих Правил). В целях устранения правовой неопределенности предложено внести соответствующие изменения, закрепив тем самым четкий порядок участия граждан и представителей юридических лиц в заседании Совета депутатов муниципального образования Нижнепавловский сельсовет – заявительный, в установленный срок.

Необходимость уменьшения срока уведомления граждан об отсутствии свободных мест до 1 рабочего дня до дня заседания (п. 3.4.) обусловлено тем, что срок приема заявок составляет 3 рабочих дней до дня заседания (п. 3.1.), необходим минимальный срок для обработки заявок.